Município, e nos termos da Resolução n° 5.422/2020, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de 
dezembro de 2019, no montante de R$ 612.956,32 (seiscentos e doze mil, novecentos e 
cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos), destinados a suprir dotações orçamentárias de 
diversas Secretarias, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

02 09 02 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

539 08.244.0008.2585.0000 Emenda Equipamentos APAE

[...]

356 04.122.0007.2020.0000 	Manutenção da Secretaria 	 -27.848,84 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R. 	O 	01 00 

Grupo: 
01 	 TESOURO 
110 000 	 GERAL 

Art. 3° Parte do crédito descrito no artigo 1°, na quantia de 
R$ 552.884,46 (quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos), será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação. 

Art. 4° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.875, de 26 de junho de 2019, referente ao exercício 
programa 2019, nas ações dos seguintes Programas: 

I) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em 
R$ 23.209.500,00 (vinte e três milhões, duzentos e nove mil e quinhentos reais), com redução 
de R$ 32.223,02 (trinta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e dois centavos). 

II) Programa 0007 denominado Segurança, Trânsito e Vigilância, com valor inicial previsto 
em R$ 5.345.518,00 (cinco milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e dezoito 
reais), com acréscimo de R$ 102.884,46 (cento e dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos). 

III) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em 
R$ 3.293.468,00 (três milhões, duzentos e noventa e três mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais), com acréscimo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

IV) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto 
em R$ 7.449.723,00 (sete milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, setecentos e vinte e 
três reais), com acréscimo de R$ 282.223,02 (duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e vinte e 
três reais e dois centavos). 

Art. 5° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, 
referente ao exercício programa 2019, nas ações dos seguintes Programas: 

I) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em 
R$ 23.209.500,00 (vinte e três milhões, duzentos e nove mil e quinhentos reais), com redução 
de R$ 32.223,02 (trinta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e dois centavos). 

II) Programa 0007 denominado Segurança, Trânsito e Vigilância, com valor inicial previsto 
em R$ 5.345.518,00 (cinco milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e dezoito 

reais), com acréscimo de R$ 102.884,46 (cento e dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos). 

III) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em 
R$ 3.293.468,00 (três milhões, duzentos e noventa e três mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais), com acréscimo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

IV) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto 
em R$ 7.449.723,00 (sete milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, setecentos e vinte e 
três reais), com acréscimo de R$ 282.223,02 (duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e vinte e 
três reais e dois centavos). 

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 
Prefeita Municipal 

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da 
P. M., em 12 de fevereiro de 2020. 

ALINE 	TA VIZOTTO